

इकाई 1 सामाजिक विकास : अवधारणा, विशेषताएं, कारक एवं प्रकृति

इकाई 2 विकास के विभिन्न सिद्धांत (आदम स्मिथ, रिकार्डो, थॉमस रोबर्ट माल्थस, कार्ल मार्क्स और शुम्पीटर के सिद्धांत)

इकाई 3 सहकारी आन्दोलन : सहकारी अधिनियम, रिज़र्व बैंक का सर्वेक्षण, सहकारी कर्मचारियों का प्रशिक्षण, ग्रामीण ऋण सर्वेक्षण समिति

इकाई 4 सर्वोदय की अवधारणा और विशेषताएं , भूदान और ग्राम दान आन्दोलन

इकाई 5 भारत में सामाजिक परिवर्तन एवं विकास के विभिन्न क्षेत्र

इकाई 6 मानव विकास : अवधारणा, उद्देश्य और महत्व

इकाई 7 मानव विकास : नीतियां और कार्यक्रम

इकाई 8 पंचायती राज : अवधारणा और विकास

इकाई 9 विकास: एक मानवाधिकार परिप्रेक्ष्य

इकाई 10 ग्रामीण विकास : ग्रामीण विकास का गांधीवादी उपागम, ग्रामीण विकास से सम्बद्ध मुद्दे – पर्यावरण का क्षरण , अशिक्षा, निर्धनता, ऋणग्रस्तता एवं असमानताएं

इकाई 11 नगरीय विकास : नगरीय सामाजिक समूहों के लिए कल्याण कार्यक्रम, नगरीय विकास से सम्बद्ध समस्याएं

इकाई 12 जनजातीय विकास : नीतियां, भारत में जनजातीय विकास हेतु संवैधानिक प्रयास , उत्तराखण्ड की जनजातियाँ

इकाई 13 विकास के परिवर्तन के करक एवं प्रभाव

इकाई 14 वैश्वीकरण और मानव विकास

Unit 1: Social Development: Concept, Characteristics, Factors and Nature.

Unit 2: Various Theories of Development (Theories of Adam Smith, Ricardo, Thomas Robert Malthus, Karl Marx and Schumpeter)

Unit 3: The Cooperative Movement: The Cooperative Act, Reserve Bank Survey, Training of Cooperative Employees, Rural Credit Survey Committee

Unit 4: The Concept and Characteristics of Sarvodaya, Bhoodan and Gramdan Movements

Unit 5: Various Areas of Social Change and Development in India

Unit 6: Human Development: Concept, Objectives, and Importance

Unit 7: Human Development: Policies and Programs

Unit 8: Panchayati Raj: Concept and Development

Unit 9: Development: A Human Rights Perspective

Unit 10: Rural Development: Gandhian Approach to Rural

Development, Issues Related to Rural Development – Environmental Degradation, Illiteracy, Poverty, Indebtedness, and Inequalities

Unit 11 Urban Development: Welfare Programmes for Urban Social Groups, Problems Associated with Urban Development

Unit 12 Tribal Development: Policies, Constitutional Approaches to Tribal Development in India, Tribes of Uttarakhand

Unit 13: Factors and Effects of Development Change

Unit 14: Globalization and Human Development